Regula, mors, sexus, hostis, puer, officialis, Delictus inops, eger, senexque, sodalis, Iamior, astridus, debius causa, levis ictus. Debilis absolvi sine summa sed meretur, Atrox verò soli Papæ reservatur.

Regula. Hic comprehenduntur omnes Religio-
si, qui absolvi possunt per proprium Prælatum,
si ipsam habeant, ut hic in §. Nos tamen dummodo
sacerdos sit. cap. Canonica, infra eod. cap. Noper, §.
penult. sup. eod. uti de hoc, alioquin per Diocelanum
de monialibus, infra eodem, cap. Monachi su-
pra eodem, mors, ut in cap. Non dabitur su-
pra eod. sexus, ut in cap. Mulieres, supra eod. hostis,
ut cap. Decetero, supra eod. puer, cap. Quamvis, &
cap. fin. infra eod. & supra cap. 1. officiatu, cap. 3. §.
1. supra eod. delictuosus, sed in isto prius consilium
Romanus Pontifex, cap. Mulieres, supra eod. mup-
que, & nobilis, cui ostium ire recurrendum est,
de quo dic, ut plenè notatur in cap. Quod de his,
supra eod. & infra in cap. Ea noscitur, sexex, ut in
d. cap. Quod de his, & cap. Ea noscitur, ager, zeger,
que incurabilis, vel de cuius morte dubitatur, vel
motibus chronicis est, & longus: de quo dicur
in iuribus proximè citatis, sedalis, ut cap. Quoni-
am, §. fin. supra de vita, & honestat. Cleric. & cap. Ex
tempore, infra, supra eod. iuxta, ut cap. 3. in 1. respons.
supra eod. aspidus patris potestati, vel dominica,
ut cap. Mulieres, supra eodem, & infra cap. Relat-
um, de quo dicur plenè legitur, & notatur in
cap. Quia si fuerit, §. 2. & cap. Si vel d. aliquis, supra
eodem in causa, scilicet iuste, quodcumque præ-
rent impedimentum Sedem Apostolicam non a-
deundi, cap. De his, ubi de hoc, & cap. De cate-
rospira, & infra cap. Quamvis, levitatem, ut cap. Per-
venit, supra eod. debilis, ut cap. Ea noscitur, supra eod.
absolvi sine summa Sede incurrent, atroci verò
foli Papæ retinentur, ut cap. Relatum, & cap. Ca-
nonica, infra eod. Hos versus recitat, & ut supra
explicat Host hic nu. 1. & in summa huius tituli, §.
Qui possit excommunicare, num. 4. sub vers. Secunda
regula, dicens fuisse Iacobi Serenæ Ebredunen-
sis, & concordant hic Ioan. Andr. nu. 2. Henric.
Boich. eadem num. Butr. nu. 26. Anchar. num. 1. &
Abb. in 1. notab. & latius prosequitur Marian Socin
in cap. Officiu, infra eod. ubi ponit regulam cum
tribus declarationibus, seu ampliationibus. n. 30.
cum tribus seqq. & viginti quatuor fallentias à num.
34. usque ad num. 58. & prædictis adde compendio-
sam distinctionem, quam posuit in cap. Pervenit,
num. 9. infra eod. post Ioan. Andr. hi num. 3. vers.
Et ad contrariorum solutionem.

7. Secundo nota ibi, Apostolicum sapis oraculum
imploratur. Pro declaratione dubiorum consilium
sententiam in iure ad Sedem Apostolicam esse recur-
rendum, de quo dic ut scripsi plenè in cap. Cuius
venisset, supra de iudic.

8. Tertiò, nota in vers. Circa quos, qua pena sit
puniendus Clericus secularis suscipiens Ordines
dum exilit in excommunicatione: debet enim
deponi ab illo Ordine, nec potest cum eo alius
citra papam dispensare: quod locum sibi vendi-
cat non solum in excommunicatis, quorum abso-
lutio est Sedi Apostolicæ reservata, ut in casu huius
cap. sed etiam in aliis excommunicatis, quos
Episcopi possunt absolvi, quia nihilominus non
poterunt Episcopi dispensare cum sic ordinatis,
quia effecti sunt irregulares & in dispensabiles ab
alio, quam à Romano Pontifice, ut hic firmat Io.
Andr. num. 8. cum quo concordant Henric. Boich.
num. 14. Anton. de Butr. n. 18. Abb. in 2. notab. &
alii communiter, & videtur probari in cap. 1. & 3.
de eo, qui factus ordin. recep. ubi cum recipiente Or-

dinem post excommunicationem solus Papa dis-
pensat.

9. Quarto nota ibi, Cum maior intelligatur illis
prohibita, &c. potestatem dispensandi majorem
esse, quam potestatem absolviendi ab excommuni-
catione; unde non valet consequentia: Potest
quis absolvere; ergo & dispensare, quia non pro-
cedit arg. à minori ad majus affirmativè, videli-
cet, si possum id quod minus est: ergo & id quod
majus est: sed è converso valet consequentia, qui
non potest absolvere, nec potest dispensare. quia
procedit argumentum à minori negativè sum-
ptum; unde sequitur: qui non potest id, quod mi-
nus est; nec potest id, quod majus est, ut notatur
in c. Cum in cunctis, de elect. cum majora intelligan-
tur illis prohibita, quibus verita sunt minora, ut
dicitur in littera; & ita hic notat Io. Andr. n. 6.
vers. Nec ostendit littera Henric. Boich. num. 14.
eodem vers. Butr. num. 18. vers. Non hac littera. Ab-
bas in 3. notab. Marian. Socin. num. 6. & Felin. n.
1. in 4. notab.

11. Quintò, nota in §. Quod si claustrales, Abbatem
posse absolvere Monachos suos ab excommuni-
catione inflicta à Canone pro violenta manuum
injectione, dummodo excessus non sit enormis,
sive in excommunicationem incidit post in-
gressum Religionis sive ante; & in hoc extenditur
c. Monachi, supra eod. ubi dabatur Abbati potestas
absolviendi Monachos suos in eotandem casu in
quo incidit in excommunicationem post in-
gressum. Dispositio tamen huius Decretalis res-
tringitur ad solam excommunicationem pro
violenta manuum injectione, cum Papa hic pro-
cedat per modum indulgentie, ut patet ibi. ma-
jorem eis gratiam exhibere volentes: nec non ibi, in-
dulgentem; unde in aliis casibus Abbas non poterit
absolvere excommunicatos ante Religionis in-
gressum; sed cum eis servabimus jus præcedens,
de quo in d. c. Monachi, cum non reperitur in mu-
tatum, nisi in hoc speciali casu injectionis ma-
nuum in Clericum, I. Sanctum, c. de testamen. l. 1. au-
cipimus in fin. c. de appell. & hic tenet Abb. in 4. no-
tab. & in d. c. Monachi, qui ex hoc notabiliter infert,
ut habens potestatem dispensandi cum subdito
delinquente in certo casu, non intelligatur ha-
bere potestatem dispensandi cum eo, qui delictum
illud commisit antequam esset subditus, nisi spe-
cifice hoc fuerit concessum, quod dicit esse singu-
lare Marian. Socin. hic in 3. notab. & sequitur Fe-
lin. num. 1. post iur. vers. Nota secundum d. Abbatem,
adducens rationem, quia qualitas adjecta verbo
intelligitur secundum tempus verbi, ut est casus
in l. in delictis §. Si exiranem, ff. de noxalibus, de
quo latè per Barr. in l. Ex factis, num. 1. de vulgat. &
pupill.

16. Sextò nota ibi, Nisi excessus ipsorum: quis dica-
tur excessus enormis. nam hic consideratur enor-
mitas triplici respectu. Primò scilicet respectu
quantitatis facti: & de hoc habes in textu duo
exempla: unum est si membrum fuerit mutila-
tum, ut patet in textu ibi, ut ipse sit ad mutilationem
membrum est proctum: quod intelligas de quolibet
membro magno, vel parvo: Non enim hic dis-
tinguitur inter hæc, sicut alias, ut in cap. pe-
nit. de corpor. vitiat & in cap. 2. de Cleric. agri-
secundum gloss. hic in verb. Mutilationem membri,
quam approbant DD. ut inquit Felin. n. 3. qui etiã
prose-

prosequitur an membri appellatione veniant un-
guis, digitus, caput barba, mamilla, dens, à d. n. 3.
18. in que ad num. 12. Alterum exemplum est quando
fuit procellum ad effusionem sanguinis, quod di-
cut DD. intelligendum ratione illius membri,
de quo facile sanguis exire non confuevit; unde
non intelligitur si modica, & levis fuit percussio
in naso, & sanguis exivit ab eo maxime, cui exire
confuevit, præsertim in ætate. Ita post Innoc.
his post med. in verbo Effusionem, declarat Hostien.
numero 10. in verb. Vel effusionem. Ioan. Andr. num.
10. & communiter Doctores; Marian. Socin.
19. in cap. Officiu, num. 59. infra eodem. Rursus hoc
primo respectu quantitatis facti dicitur excessus
enormis, seu atrox, si oculus offendiatur, cap. Si
evangelis, §. 55. distin. Si quis vulneretur, si subdito
exatatur, ut in §. Atrox, infra de iniuriis, secun-
dam Hostien. hic n. 10. & Marian. Socin. loco citat-
20. Secundo principali dicitur excessus enormis
respectu qualitatis persone, veluti si in Episcopi-
um, vel Abbatem sit violenta manus injecta, ut
hic in littera. Talis enim excessus semper gravis
est, & enormis, ut patet in cap. Ille procellum, 93.
dist. secundum Hostien. hic num. 10. in fin. in verb.
Aut in Episcopum, & idem est secundum eum si in
Priorem suum locum Abbatis tenentem, argum.
cap. Cum in Ecclesia, supra de majorib. & obed. &
idem intelligas quando inferior, & subditus in
Superiorem sui manus iniigit violentas, secun-
21. dum Hostien. ubi supra, & idem si filius in patrem,
vel discipulus in magistrum, secundum Marian.
Socin. d. numero 59. circa med. vers. Et idem arbi. or.
22. Tertiò principaliter excessus æstimatur enormis
respectu scandali, scilicet ubicumque scandalum
imminet, ut patet in textu ibi, Cum excessus tales
inequant sine scandalo præteriri. Nihil enim faci-
endum est cum scandalo, ut patet in eo, quod legi-
tur, & notatur in cap. Nihil, supra de præscript.
23. & in cap. Nisi cum proclon, §. Pro gravi quoque scan-
dalo, de renuntiis. Sed & respectu loci injuria di-
citur atrox, veluti si in theatro, in foro, vel in
conspetu Pætoris facta sit, dicit text. in d. §. A-
24. trox, infra de iniur. Fortius ergo si in Ecclesia,
vel Cemeterio, cap. Cum procellum, supra eodem,
cap. Quisquis, & §. Qui autem, 17. quest. 4. secun-
dam Hostien. in summa habuit. §. Quis possit ab hac
absolvere, vers. Sed que dicitur atrox, de quibus die
plenius, ut per Marian. Socin. in dict. cap. Of-
ficiu, num. 59. infra eodem: & que circumstantie
aggravent, vel extenuent delictum, seu injuriam,
25. dic ut per eundem Marian. in cap. Littera, num. 21.
in fin. vers. In causa autem cognitione septem penitenti-
principaliter consideranda, & num. seqq. usque in fin.
supra de pen.

26. Septimò nota in vers. Circa reliquos verò, Abbatem
quandoque posse dispensare super irregu-
laritate, scilicet cum Monacho suo, qui exiens
in excommunicationem propter excessum non gra-
vem ex ignorantia probabili suscipit Ordines, ut
hic per Abb. in 7. & 8. not. Marian. Socin. n. 20. & 21.
& quod dictum est de Abbate, intelligas etiam de
quolibet Priore conventuali, vel Prælo Regulari,
secundum Innoc. hic in 1. in verb. Abbas, quod
latius prosequitur Hostien. n. 13. & 14.

27. QUÆRO, an facultas dispensandi super irre-
gularitatibus ex delicto occulto provenientibus
attributa Episcopis ex decreto Concilii Tridentini
fess. 24. cap. 6. Prælati Regularibus competat.
Prosper. Fagn. in 2. par. 5. lib. Decretal.

28. Circa intellectum d. cap. 6. videtur confide-
rari posse irregularitatem esse impedimentum
canonicum, quo prohibetur promotio ad eccle-
siasticos Ordines, vel eorumdem executio, ut pa-
tet ex descriptione, quam ponit Specul. in titul.
de legat. §. iuxta, in princ. Archid. & Ioan. Andr. in
cap. 1. de reg. iur. lib. 6. Hostien. in cap. 2. num. 5.
supra de Cler. excomm. unistr. & Marian. Socin. in
cap. Ad audientiam, num. 12. supra de homi. id. Unde
dispensatio super irregularitate non videtur sim-
plicis jurisdictionis episcopalis, cujus capaces
sunt inferiores habentes jurisdictionem quasi Epi-
scopalem: Nam ad ea, que factis Ordinibus an-
nexa sunt, vel illos concernunt, non refertur ge-
neralis illa auctoritas, de qua per Abbatem in
cap. At si Clerici, §. De adulteris, num. 32. de iudic. &
in cap. Sicut unire, num. 3. vers. Et etiam hic de regu-
lari, supra de excessu. Prælat. Ita Anton. de Butr. in
suo celebri cons. 19. num. 10. & patet ex Conc. Trid.
in cap. 10. sess. 23. & alibi in materia Ordinum, &
dimissorum ad ordines.

Potest tamen fortè dici Abbates regulares, qui-
bus de jure competit facultas minores ordines
conferendi ut cap. & nomiam, 69. dist. & cap. Cum
contingit, supra de atar. & quatuor Subditis tamen
suis regularibus, & Concil. d. cap. 10. posse cum
eis super irregularitate dispensare, ut non impedi-
ant suscipere minores Ordines, aut in eisdem
susceptis ministrare. Pro quo facit ille textus ubi
patet Abbatem posse dispensare cum Monacho
irregulari quoad Ordines: intelligitur commu-
niter etiam irregularitas esse contracta post in-
gressum, ut patet in cap. Quod si claustrales, & dixi
supra in 5. notab. ex quo textu juncta gloss. in verbo,
Dispensare, & Innoc. circa fin. in verbo Abbas, colligi-
tur dispensationem in irregularitate esse dis-
pensationem circa Ordines.

Quod autem generaliter decretum Concil.
Trident. in d. cap. 6. sess. 24. Non sit intelligen-
dum, ut comprehendat omnes jurisdictione quasi
episcopalem habentes, iustatur ex verb. Episco-
pis, quod in materia huius, & proprie inter-
pretanda, ut puta exorbitanti, pleriq; dixit inter-
pretandū esse pro consecratis tantū, etiam ubi a-
geretur de excoꝛcenda jurisdictione, ut per Felin.
in c. Eam te, num. 5. de relecto. Hinc etiam commu-
niter tenetur Episcopos electos ante consecratio-
nem non posse concedere indulgentias, quamvis
id videatur esse actus jurisdictionis text. in cap.
Quod autem, supra de penit. & remiss. ita Felin. ubi su-
pran. 1. & Ant. de Butr. in præleg. cons. 19. nu. 21.
ubi distinguit, ut quadam sunt fori penitentialis
naturalis pertinentia ad Ordinem Episcopalem,
ut est absolvere à peccatis quibuscumque, in qui-
bus aliqua sunt relevata Episcopis: & talia sunt
communicabilia cum inferioribus, quia sui origi-
nem pertinent etiam ad inferiores; quedam verò
non naturaliter, sed per accidens in hærent Ordini
Episcopali, ut est indulgentias concedere: &
taliam, licet sine de foro penitentiali, non tamen
adaptantur inferioribus.

Ad hæc si passim omnia episcopalia essent com-
municanda istis inferioribus, paulatim intro-
duceretur usus Correpiscoporum, ut ad propositū
dicit Butr. ubi supra, & auctoritas Episcopalis vi-
lelceret.

Hæc etiam pertinet quod cum alius dubitatum
fuerit in Congregatione Concilii, an Cardinales,
P 3 qui

qui habent titulos Ecclesiarum Urbis, possint in suis Ecclesiis titularibus, & eorum subditis uti illis facultatibus, quæ à Concilio Tridentino tributa sunt Episcopis in suis civitatibus, & diocesis, & specialiter illis, quæ comprehenduntur *sess. 24. cap. 6.* facta relatione Gregorio XIII. Sanctitas sua dixit nolle, ut ea, quæ Episcopis concessa sunt à Concilio, competant Cardinalibus in suis titulis, quia licet habeant quasi Episcopalem jurisdictionem, ibi tamen verè, & propriè non sunt Episcopi: & in specie cum aliis qualicum esset, an facultate concessa Episcopis decreto Concilii *sess. 24. cap. 6.* etiam inferioribus jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus in locis sine jurisdictionis uti liceat. *Die 9. Decembris 1582. Sacra Congregatio censuit non licere.*

Ac postremò cum Abbas Aquitanen. Sedi Apostolica immediate subiectus, & jurisdictione quasi Episcopalem habens in subditos declarari postulasset, an facultas tributa Episcopis à Concilio decreto *cap. 6. sess. 24.* ipsum comprehenderet: Sacra Congregatio censuit non comprehendere.

De Sententia excommunicationis.

Cap. Vt fame.

VT FAMÆ. Prælati Clericum suum incorrigibilem incarceratione debet, & potest Hoc dicit primo. Laici de Prælatorum licentia capere possunt Clericos, & ad iudicium ducere, *to. Andr. secunda pars ibi. l. vi.*

Pro intellectu hujus Decretalis vide quod scripsit *cap. Cui non ab homine, n. 103. de iudic.*

De Sententia excommunicationis.

Cap. Pertuas.

SUMMARIUM.

- 1 Excommunicatus ab Episcopo, si ad Metropolitani appellat, potest ab ipso absolvi.
- 2 Metropolitanus tamen Suffraganeo deferens potest eum remittere absolvendum.
- 3 Et tenetur remittere si eius excessus fuerit manifestus.
- 4 Excommunicatus appellans ab iniustitia excommunicationis non auditur, nisi prius petat absolutionem, & num. 10.
- 5 Secus si dicat sententiam nullam, & num. 8.
- 6 Opinioni, vel magistro cuiuslibet non est credendum.
- 7 Nullitas & iniustitia excommunicationis in quibus differant, & n. seqq. usque ad n. 26.
- 8 Excommunicationem qui dicit nullam, auditur licet non petat absolutionem pure, vel ad cautelam, & numero 44.
- 9 Et quid si fuerit excommunicatus propter notorium excessum, n. 47. & 48.
- 10 Exempla non restringunt regulam, vel illius rationem.
- 11 Excommunicationem qui dicit iniustam, volens probare eius iniustitiam, non auditur, nisi ante omnia petat absolutionem.

- 12 Excommunicatio etiam iniusta ligat quoad Ecclesiam militantem.
- 13 Eventus nihil operatur non est expectandus.
- 14 Excommunicatus iniuste non petendo absolutionem, videtur contemnere sententiam ecclesiasticam; & ex huiusmodi contemptu ligatur etiam quoad Deum.
- 15 Excommunicatus potest appellare, & appellationem prosegui, licet absolutionem non petat, nu. 14. & 35.
- 16 Declaratur n. 16. & 40.
- 17 Appellatio est species defensionis, quæ excommunicato non denegatur.
- 18 Excommunicationem dicens iniustam absolvisur pure, sed dicens eam nullam, quamvis non egeat absolutione, tamen solet absolvi ad cautelam.
- 19 Nisi diceretur, & infra octo dies probaretur excommunicatus pro manifesta offensa.
- 20 Appellatio ab excommunicatione operatur effectum devolutivum, non suspensivum.
- 21 Excommunicatio trahit se cum executionem.
- 22 Excommunicationem ubi quis dicit nullam non modo in iudicio ad superiorem devolvitur, sed etiam suspensivum effectum sententia.
- 23 Appellatio à comminatione excommunicationis datur, ad utrumque effectum.
- 24 Secus à comminatione declaratoria.
- 25 Appellatio à declaratoria excommunicationis datur ad effectum devolutivum, & suspensivum, & num. 45. cum duobus seqq.
- 26 Appellatio non datur à gravamine, quoad reparari potest per appellationem à diffinitiva.
- 27 Appellare quis potest à declaratoria excommunicationis, & appellationem prosegui absque eo, quod petat absolutionem.
- 28 Absolutionem petens statetur se excommunicatum, nisi protestetur.
- 29 Appellans à declaratoria excommunicationis quamvis non egeat absolutione, tamen ad cautelam potest absolvi à metropolitano.
- 30 Nisi absolutio sit Sedi Apostolica reservata.
- 31 Auditor Camera est iudex ordinarius appellationum à sententiis per Ordinarios laicos etiam extra statum ecclesiasticum.
- 32 Non tamen potest absolvere etiam cum reincidentia, vel ad cautelam excommunicatos ob violatam libertatem, vel immunitatem ecclesiasticam, & num. 33.
- 33 Declaratur n. 43.
- 34 Auditor Camera in causis pendentibus in suo tribunali debet supersedere, si partes recurrant ad S. Congregationem immunitatis pro alioquin dubii declaratione, & illam exequi.
- 35 Monitoria, & inhibitiones in tribunali Auditoris Camera an dari possint excommunicatis ob violatam immunitatem ecclesiasticam.
- 36 Fine permissio videtur permissa illa omnia, per qua pervenitur ad illum, & exclusus à medio, excluditur à fine.
- 37 Exceptio excommunicationis repellit à iudicio, & impedit litum ingressum.
- 38 Et potest opponi in qualibet parte iudicii.
- 39 Excommunicatus est officio iudicis repellendus, licet excommunicationem exceptioni non opponatur.
- 40 Appellare quis potest à gravamine, & appellationem prosegui non obstanti exceptione excommunicationis.

Etiam si

- 41 Etiam si fuerit excommunicatus pro eadem causa, pro qua est in iudicio.
- 42 Auditor Camera potest appellante ab iniustitia excommunicationis per scriptum absolvere, vel eum remittere ad excommunicationem.
- 43 Excommunicatio ab homine non fertur nisi pro contumacia.
- 44 Auditor Camera potest audire excommunicatum ab Episcopo dicentem excommunicationem esse nullam.
- 45 Item potest audire appellante à declaratoria excommunicationis ab Episcopo lata.
- 46 Non tamen potest eum absolvere ad cautelam, vel cum reincidentia, si excommunicatio sit Papa reservata, & n. 47.
- 47 Appellans à declaratoria excommunicationis non auditur si excessus sit notorius, *ibid. n. 48.*

PERTUAS. Si excommunicatus ab Episcopo ad Metropolitani appellat, ab illo potest absolvi, ille tamen Suffraganeo deferens potest eum remittere absolvendum. Tenetur etiam remittere, si eius excessus fuerit manifestus. Ante absolutionem verò non auditur volens probare se excommunicatum iniuste, secus si vellet probare sententiam esse nullam. Hoc dicit lo. Andr. Butr. Cardin. Anchar. Abb. lo. de man. Felin. & Marian. Socin. Dividunt in quatuor partes principales. In prima, super casu ponit fallam opinionem. In secunda allegat pro Archiepiscopo. In tertia contra ipsum. In quarta solvit distinguendo. Secunda ibi, verum. Tertia ibi, in Sardiniis. Quarta ibi, nos igitur.

Nota primo ibi, videtur aliquibus. Non esse credendum cuiuslibet opinionari, neque cuiuslibet magistro, ad idem cap. Neque quorumlibet, & cap. ego solus, 9. dist. & hic notat Holt. num. 1. quod facit contra modernos, qui dicunt solum auctoritatem alicuius probati auctoris reddere opinionem probabilem; de quo dic latius, ut scripsi in cap. Ne in iudicis, à num. 403. usque ad n. 449. supra de Constitut. & vide quæ in proposito idem Holt. notat in cap. 1. n. 10. & seqq. de decim. & plenius in c. unico, n. 51. cum septem seqq. de sacra univ.

Secundo nota ex textu, & menti commenda plures differentias inter nullitatem, & iniustitiam excommunicationis.

Prima differentia est, quia dicens excommunicatum nullum auditur, licet non petat absolutionem pure, vel ad cautelam, ut in text. ibi, ad probationem eorum, etiam si absolutionem non petat, debet admitti; & notat Abb. num. 3. & Mar. Socin. in 11. not. lo. Ande. & omnes in summar. text. in extremis verbis: quod locum habet non solum in duobus casibus hic expressis in text. Nos igitur, videlicet, cum sententia excommunicationis est nulla, quia lata fuit post appellationem interpositam, secundum ea, quæ leguntur, & notantur in 16. cap. Pastoralis, §. V. etiam, de appellat. & in cap. Licet, de sent. excomm. lib. 6. & per Lap. alleg. 47. alius 48. incip. Magister Hospitalis, num. 3. Vel quia in ea fuerit exprellus intolerabilis error, scilicet juris, ut hic notat glos. in verb. intolerabilem errorem, sed etiam in omnibus aliis casibus, in quibus allegaretur nullitas de quibus in cap. Cui contingat, supra de offi. Delegat. per Abb. Antiq. hic in fin. v. f. ad glos. duobus, & per Marian. Socin. in cap. Perpendimus, in decimo principalis articulo, qu. 19.

supra eodem. Illi enim duo casus hic ponuntur exempli gratia, & idem non restringunt Regulam, vel eius rationem: Ad hoc cap. 1. & quod ibi not. in glos. 1. supra Ne Cler. vel Monach. & tenent Doctores, hic præsertim Abb. n. 3. v. f. Et ex prædictis inferitur, & Marian. Socin. num. 10. circa fin. v. f. Et advertit, & ante eos lo. Andr. in cap. Soter, n. 15. de sent. excomm. lib. 6. At verò dicens sententiam excommunicationis iniustam non auditur, volens probare eius iniustitiam, nisi ante omnia petat absolutionem, ut patet in textu ad finem, ibi, verum in aliis (id est ubi non proponitur excommunicationis nullitas, sed iniustitia) nisi gratiam absolutionis imploret, non debet audiri: & tenet glos. in ver. In aliis, lo. Andr. & sequentes supra in summar. Butr. nu. 14. Abb. & Mar. Socin. locis citatis, Oldr. conf. 93. Magister Ordinis, nu. 19. v. f. Non obstat, & ad hoc quotidie allegatur hoc cap. concordat textus in cap. Cui contingat, supra de offi. Delegat. ubi qui dicit sententiam nullam, admittitur ad probationem tantquam absolvarur; sed qui dicit eam iniustam, ante absolutionem non admittitur. Ratio differentia est, quia excommunicatio etiam iniusta ligat quoad Ecclesiam militantem, cap. 1. & cap. Si Episcopus forte, 11. q. 3. cap. A nobis, 1. secundo, supra eodem: & cum sit in omnem eventum necessaria absolutio, ne frustra expectetur eventus nihil operaturus, iuxta notata in l. si quisita scripsit hared. instituen. ff. de pet. hared. & in l. Aliquando, §. final. ff. ad Felicin. merito ante omnia debet peti absolutio. Crescit enim homo per meritum obedientie parendo inique sententia, cap. Sciendum, §. quæst. 1. cap. Quib. 11. quæst. 3. glos. in cap. Cum medicinali, in verb. Non contemnat, infra eod. lib. 6. Quinimo excommunicatus non petendo absolutionem videtur contemnere sententiam ecclesiasticam: & ex huiusmodi contemptu magis ligatur, ut hic dicitur in littera; & notat præcitata glos. adeo ut tunc incipiat ligari etiam quoad Deum, Feder. de Sen. conf. 11. Quaritur, An excommunicatio, in prin. Sed cum proponitur nullitas, tunc effectus est maximus, quia probata nullitate non erit opus absolutione, ut declarant hinc Butr. n. 14. Abb. d. n. 3. & Mar. Socin. n. 10. ante medium, v. f. Et ratio.

Sed proposita distinctione videntur aperte ob stare multa iura, quæ dicunt excommunicatum posse appellare, & appellationem prosegui, licet absolutionem non petat; quia appellatio est species defensionis, quæ excommunicato non denegatur, prout hæc probantur in c. Cui inter Priorem, in cap. Significavit, & in cap. ult. ubi est casus, supra de except. in cap. Intellectimus, de iudic. cum multis concordant Frustra igitur distinguitur inter iniustitiam, & nullitatem sententia: cui utroque casu excommunicatus sit audiendus in suis defensionibus, ut hic per Butr. in 2. not. Pro solutione breviter sic distinguitur: nam aut quis appellat ab ipsa sent. excommunicatione, quæ dicit iniustam, & sic litigium est super iustitia, vel iniustitia ipsius excommunicationis; & habet locum hæc Decretalis, quia ex quo statetur se ligatum, licet iniuste, debet ante omnia petere absolutionem prælitam cautione, cum nullus sit effectus, huius dilationis: nam live probetur iniustitia, live non, in omnem eventum est petenda absolutio, ut in cap. Cui contingat, de offi. Delegat. aut excommunicatus appellat super alio articulo, & ad verbarum

et scrip

excipit contra eum de excommunicatione & tunc quia appellans non fatetur se excommunicatum, non est necesse, ut petat absolutionem; imò si sibi opponatur de excommunicatione, poterit replicare de hoc non esse disputandum, quia tenet locum rei, & in aliud tempus poterit differri quæstio super nullitate, vel injustitia: ex hoc enim non impugnat excommunicatio, & in hoc casu loquuntur jura contraria, ut bene declarat Abbas *hinc n. 7. & in d. c. f. n. 6. de except.*

17 Secunda est differentia inter injustitiam, & nullitatem excommunicationis, quia appellans ab injustitia absolvi potest, & simpliciter. Ratio est, quia excommunicatio etiam injusta ligat quoad Ecclesiam, ut dictum est supra n. 12. & si contemnitur ligat etiam quoad Deum. *ut in d. c. 13. & ideo absolutio est simpliciter necessaria, sed proponens nullitatem excommunicationis, & intendens eam probare, quamvis sit audiendus, licet absolutionem non petat pure, vel ad cautelam, ut ostensum est supra n. 2. tamen ad cautelam absolvi potest, quia etiam tales, id est qui dicunt sententiam excommunicationis nullam, sed ad cautelam, idque non obstantem contradictione excommunicatoris, vel adversarii, nisi ab eis diceretur, & infra octo dies probaretur excommunicatus pro manifesta offensa, ut in cap. soler, & ibi lo. Andr. & DD. de sent. excomm. lib. 6.*

19 Tertia est differentia inter injustitiam, & nullitatem excommunicationis, quia ubi appellatur ab injustitia devolvitur jurisdictione ad Superiorem, cap. Revera, 3. qu. 9. & cap. Canon. Belgica, supra de appellat. Sed effectus excommunicationis non suspenditur, & sic appellatio operatur effectum devolutivum, sed non suspensivum, ut in principio. *textus ibi. n. o. em non habent appellandi: & in cap. Isacus, de sent. excomm. lib. 6. & in cap. Pastoralis, 3. parva, supra de appellat. ubi redditur ratio, quia executionem excommunicatio secum trahit, item non est homo, qui ligat, sed Deus, cap. Nemo, primo, 11. q. 3. item nemo excommunicatur nisi præcedente culpa mortali, & pro contumacia, cap. Nemo, 1. secundo, ead. caus. & quest. & contumax non auditur appellans, cap. Sunt quorum, 2. quest. 6. & ita hic notant gloss. 2. Innoc. num. 1. vers. sed decepti fuerunt, & num. 3. in fin. vers. Sed hoc non plus, ex dicens appellacionem nihil valere quoad excommunicatorem, quia semper excommunicatio secum trahit executorem: sed facere quoad principale negotium; quia si iusta causa est appellatum illud trahit ad cognitionem Superioris, Holtien. num. 2. in ver. Vocem non habeat appellanti, Ioan. Andr. num. 12. in gloss. 2. Abb. in. not. Marian Socin. num. 3. & alii communiter.*

21 Capell. Tholof. decis. 298. At verò ubi quis dicit sententiam excommunicationis nullam, non modo causa, & jurisdictione ad Superiorem deferretur, sed etiam suspenditur effectus sententiæ; & sic dictio, nullitatis, operatur utrumque effectum devolutivum, & suspensivum ex notatis per Innoc. in cap. Pastoralis, 3. supra de offi. Delegat. & tenet Lapis allegat. 2. distinct. hic, num. 4. vers. Et hoc concludit verè.

22 Et hinc resultat quarta differentia: nam si iudex citet aliquem ad dicendum causam quare non debet excommunicari, à tali excommunica-

tionem datur appellatio ad utrumque effectum, quia cum censura secum trahat executionem, & sic inferat gravamen irreparabile, ut in d. c. Pastoralis, 3. Verum, de appellat. Ratio postulat, ut citatus à tali gravamine de tueri possit præsidio appellacionis, ut l. 2. de appellat. recipi.

23 At verò si iudex citet ad dicendum causam quare non debeat declarari incidisse in excommunicationem à comminatione talis declaratorie non datur appellatio. Ratio est, quia à declaratoria postea lata poterit appellari, & appellatio operabitur utrumque effectum devolutivum, & suspensivum, ut per Rotam decis. 2. num. 5. de dolo, & contum. in nova, & scripsi in cap. Super eo, 1. secundo, num. 49. & 50. supra de appellat. Unde cum gravamen declaratoria reparari possit remedio appellacionis, consequens est, ut à comminatione talis declaratorie appellari non liceat, ut in Concilio Tridentino, sess. 24. cap. 20. in primo. ibi. (Neque appellaciones recipiantur, nisi à definitiva, vel à definitiva vim habente, & cujus gravamen per appellacionem à definitiva reparari nequeat.) quod etiam prius jure civili sancitum fuerat, ut in l. 2. ff. de appellat. recipi. & notat gloss. in Clem. 1. in ver. Ipsi omnes, de heret. & ita aliàs declaravit S. Congregatio Cardinalium ejusdem Concilii Interpretum.

26 Sed hic inarguitur pulchra dubitatio à DD. non excitata. Pone, Episcopus declarat aliquem excommunicatum, nunquid talis ab hujusmodi declaratoria possit appellare, & appellacione profectui abique eo, quod prius petat absolutionem. Videtur respondendum posse, nec indigere absolutione, quia hoc casu appellans non fatetur se excommunicatione ligatum, nec contemnitur censuram ecclesiasticam non petendo absolutionem, quæ est ratio, propter quam dicens excommunicationem injustam non auditur, nisi prius absolutionem petat, ut patet ex dictis supra n. 10. nec vertitur litigium super iustitia, vel injustitia excommunicationis, sed solum super facto, quia appellans negat se commisisse delictum, pro quo à jure poena excommunicationis infligitur, nam per declarationem, seu denunciationem non ligatur, ut d. c. Pastoralis, 3. Verum, supra de appellat. & cum super facto Episcopus poterit decipi ex falsis testibus, iudex appellacionis poterit pronuntiare bene appellatū, quo casu nulla indiget absolutione, nec appellacionis effectus est frustratorius, c. Solum iudicem, de appellat. & notat Innoc. hic in fin. & consequenter in appellacione à declaratoria non militat ratio, quæ militat in excommunicatione injusta, à qua in quocumque eventu necessaria est absolutio, ut constat ex dictis supra n. 10. & dubio ead. Item cum appellans à declaratoria neget se excommunicatum, & in hoc consistat substantia defensionis suæ in iudicio appellacionis, utique si teneretur petere absolutionem, per indirectum cogere tur suæ defensionem renunciare contra ea, quæ leguntur, & notantur in cap. Cum inter Priorem, in gloss. 1. cap. Dilecti filii, cap. Dilecti, & c. Significaverunt, de except. quia petens absolutionem fatetur se excommunicatum, ut c. Venerebilem, 5. Sunt enim notoria: & ibi notat gloss. in ver. Postulavit, & communiter DD. supra de elect. nisi protestetur, ut hic per Innoc. num. 2. vers. Alii dicunt contrarium; item cum à declaratoria excommunicationis datur appellatio ad utrumque esse.

effectum, ut ostensum est supra num. 24. Ergo appellans non debet interim se habere pro excommunicato, prout se haberet si absolutionem peteret, ut in d. cap. Venerebilem, item in hoc esset sibi contrarius, quia appellado à declaratoria diceret se non excommunicatum, & petendo absolutionem diceret se excommunicatum: unde tamquam proponens contraria non esset audiendus, d. cap. Sollicitudinem de appellat. itaque in effectu idem sunt dicere excommunicationem nullam, ac dicere declaratoriam injustam, quia qui dicit declaratoriam injustam, consequenter dicit se non ligatum, & sic nullam ibi esse excommunicationem, Unde sicut dicens excommunicationem nullam non tenetur petere absolutionem, ut hic deciditur, ita nec dicens declaratoriam injustam, & appellans ab illius injustitia: quod bene nota.

28 Ceterum adverte, quia & si appellans à declaratoria excommunicationis, ut prædixi, non eget absolutione, potest tamen à Metropolitanano absolvi ad cautelam: nam & nulliter excommunicati, qui absolutionem non indigent, à Sede Apostolica censuerunt ad cautelam absolvi, ut ostensum est supra num. 17. Et quod dicitur de Sede Apostolica, intelligunt DD. etiam cum nullitas excommunicationis proponitur coram aliis iudicibus, ut hic per Butr. n. 23. Sed hoc limitabis, nisi appellans declaratus fuerit incidisse in excommunicationem Papæ reservatam, puta ex Canone, si quis iudicaverit, 17. q. 4. quia tunc Metropolitanus nullo modo potest eum absolvere, cap. Porro, supra eodem etiam ad cautelam, sicut alias postea cessante reservacione, cap. Soler, & ibi gloss. 2. & communiter DD.

31 de sent. excomm. lib. 6. Quemadmodum & Auditor Cameræ, quamvis sit iudex Ordinarius appellacionum, quæ à sententis per quoscumque Ordinarios etiam extra statum ecclesiasticum latis ad Sedem Apostolicam interponuntur, ut in Constitutione 28. alias 20. Pauli V. incip. Eximia fidelitate, §. 10. Tamen non potest appellantes absolvi etiam ad cautelam, vel cum reincidencia ab excommunicatione inflicta ex causa violatæ libertatis, vel immunitatis ecclesiasticæ, cum casus sit Papæ reservatus in Extravag. Et si Dominicus de penit. & remiss. & in Bulla Cæna Domini, §. 15. innoto §. 22. secundum ea, quæ plenius adnotavi in cap. Cum pro causa, à numero 5. usque in finem supra eodem, ut in subiecta declaratione S. Congregationis Cardinalium, & Prælatorum à sancto Urbano VIII. alias deputata, & à Sanctissimo D. Nostro Innocentio X. renovata super appellacionibus, & inhibitionibus tribunalis Auditoris Cameræ, & aliorum tribunalium Curie Romanæ in præjudicium Nunciorum, Episcoporum, ac Superiorum Regularium tenoris infrascripti, videlicet.

33 Dubitatum fuit, An in tribunalis Auditoris Cameræ, & in aliis tribunalibus Curie Romanæ possint concedi inhibitiones, seu monitoria cum absolutione etiam cum reincidencia, vel ad cautelam excommunicatis per Episcopos & alios Ordinarios ex causa violatæ jurisdictionis immunitatis, vel libertatis ecclesiasticæ appellacionibus, vel alias recurrentibus ad supradicta tribunaalia. Secundò, an in causis, quæ agitantur in supradictis tribunalibus Curie Romanæ possint recurri ad facram Congregationem super immunitate, & cõtroverfiis jurisdictionalibus pro resolutione, vel

declaratione an sit, vel non sit commissæ violatio jurisdictionis, immunitatis, vel libertatis ecclesiasticæ, & an sit locus reintegracionis hujusmodi violacionis, & interim debeant dicta tribunaalia super sedere usque ad resolutionem, seu declarationem ejusdem Sacre Congregationis, illarumque sequi, & exequi.

Die 4. & 11. Augusti 1626. Dubiis supradictis cum interventu omnium illusterrimorum DD. Cardinalium, & Reverendissimorum Prælatorum deputatorum mature discussis, ac rationibus hinc inde deductis diligenter ponderatis, unanimi consensu censuit, quoad primum tribunal Auditoris Cameræ, nec non alia tribunaalia supradicta non posse hujusmodi absolutiones concedere, etiam cum reincidencia, vel ad cautelam. Quo verò ad secundum licere partibus ad dictam Congregationem ut supra recurrere, & interim supradicta tribunaalia expectare debere resolutionem, seu declarationem, & illam omnino sequi, & exequi.

Quibus quidem decretis eidem sanctissimo die 5. Septembris ejusdem anni 1626. plene relatis una cum rationibus, & auctoritacionibus suis Sanctitas apostolicæ, & confirmavit, illamque omnino exequi iussit, & ad hunc effectum notificata fuerunt. Et subinde cum de supradictis dubiis iterum actum esset in Congregat. habita die 27. Aprilis 1650. nemine dissentiente, resolutum fuit, Auditorium Cameræ debere decreta ut supra edita omnino observare, ac præcipere, ut à suis Ministris, & Officialibus exactè observentur.

34 Circa primam declarationem in eadem Congregatione habitatum est, nunquid in tribunalis Auditoris Cameræ possint concedi inhibitiones, seu monitoria excommunicatis ex causa violatæ libertatis, vel immunitatis ecclesiasticæ. Ratio dubitandi fuit, quia ad propositum dubium, An monitoria, & inhibitiones hujusmodi possint concedi cum absolutione à censuris Congregationis, nihil dixit monitoris, & inhibitionibus, sed respondit simpliciter tribunal Auditoris Cameræ non posse hujusmodi absolutiones concedere etiam cum reincidencia, vel ad cautelam. Unde quod negavit de absolutionibus videtur de monitoriis, & inhibitionibus concessisse, arg. cap. Nomen de presumpt. cum similibus, & cum Auditor Cameræ sit iudex Ordinarius quævisque appellacionum, ut dictum est supra num. 31. Dubitandum non videtur, quin in causis ad suum tribunal per appellacionem devolutis possit inhibitiones concedere, ut cap. Non solum, §. Illa verò, de appell. lib. 6. cum concordant.

35 Nec refert quod non possit excommunicatum absolvi etiam ad cautelam ubi casus est Sedi Apostolicæ reservatus; quoniam hoc casu non videtur necessaria absolutio, quia excommunicatus potest non modo appellare, cum hæc sit species defensionis, quæ excommunicati non denegatur, cap. Cum inter Priorem, de except. Innocen. hic num. 1. vers. Non enim est verum, sed etiam appellacionem profectui ut cap. ult. ead. tit. & notat gloss. in d. cap. Cum inter, in ver. Legitima defensio, Nihil enim excommunicato appellare prodesset, si non possit appellacionem suam profectui; ut dicitur in dict. cap. ult. in fin. & sic Auditor Cameræ poterit uti suis facultatibus, & appellacionem audire abique eo, quod eum absolvat ad effectum agendi, quia in causa appellacionis non agit, sed se